
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 22 del 14/06/2022

Oggetto: Costituzione della “Consulta politiche sociali e qualità della vita” – Riapertura Avviso.

IL SINDACO

Visto l’art. 7 dello Statuto comunale, che dispone: “Al fine di facilitare la partecipazione

all’Amministrazione locale, il Comune, secondo modalità disciplinate dal regolamento, promuove la costituzione di

consulte di settore. Le consulte sono sentite obbligatoriamente allorché l’Amministrazione intervenga su materie

ricadenti nella rispettiva sfera di settore. Le consulte devono fornire il parere obbligatorio e non vincolante entro il

termine loro assegnato”.

Visto il Regolamento Comunale della “Consulta politiche sociali e qualità della vita”, approvato

con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 30/11/2016, modificato con deliberazioni n. 127 del

03/11/2021 e n. 46 del 01/06/2022;

Richiamato il proprio decreto n. 46 del 06/12/2021, con cui è stato approvato lo schema di avviso

pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla partecipazione alla “Consulta politiche

sociali e qualità della vita”;

Preso atto che con deliberazione n. 46 del 01/06/2022 il Consiglio Comunale ha riformato l’art. 7 del

regolamento nei seguenti termini:

«Art. 7- (COMPOSIZIONE E NOMINA)

La consulta è composta da:

- Assessore ai Servizi Sociali;

- Presidente della commissione consiliare competente in materia di politiche sociali;

- 4 Consiglieri Comunali (due facenti parte della minoranza e due della maggioranza) eletti dalla

Commissione preposta;

- 1 rappresentante di ogni Associazione, gruppo, Ente, con sede nel territorio comunale o che operi

nel territorio comunale e che, a seguito di avviso pubblico predisposto dal Comune all'inizio di ogni

mandato, abbia presentato apposita richiesta scritta, e sia stata individuata dalla Giunta Comunale con

apposito atto di nomina.

Ogni altra associazione che intenda aderire alla Consulta successivamente alla formalizzazione

della nomina, potrà presentare richiesta all'assessorato ai Servizi Sociali che valuterà l'opportunità di tale

integrazione chiedendo, a sua volta, parere non vincolante alla Consulta stessa, tenuto conto del rispetto dei

prescritti requisiti di cui al primo comma, ultima parte, del presente articolo.

Alle Riunioni della Consulta partecipa anche il Dirigente del Settore competente o suo delegato ed

un’assistente Sociale comunale.

La Consulta nomina al suo interno un Presidente ed un Vice-Presidente scelto tra i componenti



della Consulta stessa. In caso di parità di voti, tra due o più candidati alla carica di Presidente e di Vice –

Presidente, prevarranno i candidati più anziani di età.

La votazione sarà valida se alla seduta parteciperà la maggioranza dei componenti la Consulta

stessa. »

Ritenuto opportuno riaprire i termini dell’avviso pubblico al fine di garantire la più ampia

partecipazione delle associazioni che, sulla base delle nuove norme regolamentari, hanno titolo per

partecipare alla Consulta;

Dato atto altresì che è necessario procedere con l’approvazione di un nuovo Avviso pubblico,

adeguandolo al nuovo testo del regolamento, così come modificato dal Consiglio Comunale con deliberazione

n. 46 del 01/06/2022;

Atteso che i componenti della Consulta rimangono in carica per la durata della consiliatura e, in

assenza di espresso pronunciamento da parte del Consiglio comunale, fino alla nomina dei nuovi

amministratori;

Atteso inoltre che la partecipazione alla Consulta è gratuita;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 7 dello Statuto comunale;

Visto il Regolamento Comunale della “Consulta politiche sociali e qualità della vita”, approvato

con deliberazione della Consiglio comunale n. 35 del 30/11/2016, modificato con deliberazioni n. 127 del

03/11/2021 e n. 46 del 01/06/2022;

DECRETA

La premessa è richiamata per far parte integrante del provvedimento;

1. di approvare lo schema di avviso pubblico (allegato 1) ed il modulo di domanda (allegato2)

per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla partecipazione alla “Consulta politiche sociali e

qualità della vita”;

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui al punto precedente, stabilendo per la

presentazione delle candidature un termine di quindici giorni;

3. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online del Comune e nell’apposita sezione del

portale “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di

secondo livello “Dati ulteriori”.

di demandare al “Settore 2 – Servizi alla persona” ogni attività amministrativa finalizzata alla

composizione, all’insediamento e al funzionamento della Consulta;

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




